1706
S.M.
HIERONYMI
CARDANI CASTELLIONEI
MEDIOLANIENSIS
DE CONSOLATIONE
LIBRI TRES.

Venetijs Apud Hieronymum Scotum.

1 5 4 2.

HIERONYMI

CARDANI CASTELLIONIS

MEDICINAE

DE CONSOLATIONE

LIBRI TRES.

Liber Cartusiae sala caeli dono datus ab
Ill^{mo} & R^{mo} in Xpo patre D. Beatonio
Braganca eius^{domo} dotatore & fundatore
Archiep. Eboen.

HIERONYMI CARDANI

C. medici Mediolaniensis in tres libros
de Consolatione Probemium
ad Lectorem.

STATVERAM ab initio hunc librum alicui amicorum dedicare: sed venit in mentem, quod argumēto rei protinus eū ipsum, cui dedicassem, offensurus videbar. namque illud natura omnibus insitum mortalibus videtur, ut se miseres quam sint existiment, feliciores vero videri cupiāt. quapropter diuites opes suas, reges potentiam, milites robur ostentant: eruditi nugas suas, etiam audire nolentibus effutiunt. tam magnum studium hominibus est tales velle apud homines videri quales minime sint, inde e diuerso vitia et turpitudinem suā, suorumque, omni occulunt industria: tectōque igne tormentum maius ob inanem hanc gloriam tolerant. quid igitur si cuiquā libros hos dedicassem: non ne tanquam ad illius medendam egre

giam aliquam calamitatem inscripti, aut potius
destinati viderentur. absit igitur vt tam compen-
diosa opera quęquam offendam. alios vero si nõ
hęc ratio moueat: omen ipsum tituli et rei se-
ries perterrebit: tanquam ad eum missus hic li-
ber videatur, qui quamuis fœlix nunc sit, proti-
nus tamen sit infœlix euasurus. tantum omnes
quod ridiculum est sapiunt. at ego magis illis in-
sanirem, si hanc illorum superstitionem, aut dis-
simulare, viderer, aut corrigere tentarem, sit
igitur hic liber nullius nomini addictus: sed ex
libro liber euadat. fuerat autē ab initio eius no-
men accusatoris, vt qui vanos hominũ affectus,
atq; falsas argueret persuasiones: at post muta-
to nomine, et in tres libellos diuiso, de consola-
tione eum inscripsimus. quod longe magis infœ-
lices consolatione, quam fortunati reprehensio-
ne, indigere viderentur. verum quouis modo ti-
tulum eius appellaueris, seu de cōsolatione seu
accusatorem, res ipsa pertractata, a nomine
suo non abhorrebit. Vale.

HIERONYMI CARDANI

C. Medici Mediolaniensis de Consolatione. Liber Primus.

TINAM Ex tot tantisq; ueterū monumentis quę barbarorum bellis interierunt, saltē libri Tullii de Cōsolatione in morte filię seruati essent. cū enim propè diuinus illæ homo in singulis causis perorandis esset. Maius tamē aliquid in eo genere excogitasse putādum est: quod neq; a uulgari, nec ficta, aut aliena, sed à naturali affectu, ingentiq; animi perturbatione proficisceretur. ea uero cōsolationis ratio est, ut quāquā nullis argumentis muniatur, nullaq; facundia ornetur, ex se tamen locupletissimā materiam suggerat. in quam cum tāti ingenii ac eloquētiæ uir, tantoq; spiritu incidisset: præclarum, ac super humanam omnem expectationem, opus elaborasse credendum est. Verum quāquā huius præsidio destituti, res ipsa tamen aggredi-

enda erit. non solum quòd adeò sit laudabilis, ut male laudari nō possit: sed quòd etiam tam necessaria, ut quemadmodum in cæteris, quibus carere non possumus, præstat qualècunq; habere, quàm non omnino habere. etenim ædes quoniam sint necessariae, qui lapideas habere non potest, luteas possidebit, at qui & his caret, tabulatas: quarum si nec copia ulla sit, iunceas, aut spelūcas inhabitabit: ita omnino in his pessimam melius est habere, quam nullā. Hoc uero consolandi munus tam est necessarium, ut neminem effugiat. quamuis enim satis comper tum sit, nullum hominem undequaq; foelicè inuentum fuisse: si tamen a mortalibus omnes auferrentur calamitates, mortis nunquam molestia, ac metus, cuiquam defuturus est. at uide quot & quanta nobis præter eā relicta sint mala: nisi repulsa erroris nebula, ueritatem ipsam ac cum ea doloris lenimentum amplectamur. habet enim hæc reliquis necessitatibus, maius aliquid: quòd cū reliquæ adhibita re quæ que rebatur, conquiescāt: ut fames cibo, sitis potu, labor quiete, sola malorū memoria adeò tenax, adeoq; multiplex est: ut nisi recta ratione sedetur, hominem nunquā derelinquat, nunquāq; destituat: sed ex uno in alium mentis æstū transiens, perpetuam quādam uicissitudinem, mo-

do malorū, modo miseræ pariat. Quòd si non
 ex uoto nostro cuiquam persuadere quantum
 debeat licuerit, ut deposita tam ingenti animi
 anxietate, ad tranquiliorem uitam se cōuertat:
 nobis ipsis tamen non parū, propter quos hāc
 instituimus orationē præcipue, satisficiemus,
 atq; ea causa, ut olim Asclepiodorus fertur non
 ineleganter absq; coloribus pinxisse: sic nobis
 continget, ut nudam, & absq; fuco ueritatē ostē
 dentibus: quantum quisq; erret in uita, in con
 silio, in existimatione, atq; in uoluntate intelli
 gat, agnoscatq; quædam, etiam si non elaboren
 tur, tam foeliciter à natura ipsa instituta, ut se
 ipsa probent. quod genus tum in his quæ de
 nostra instabilitate, ac uita fragili, & uanagloria
 tum in eis quæ de re ~~re~~ natura scribuntur,
 locupletissimum semper fuit. etenim in his om
 nibus quantum sermonis elegātia, uoluptatis
 affert, & iocūditatis, tantum sinceritati & fidei
 persæpe detrahare solet, marmoreas colūnas,
 & peristilia porphyretica, & alabastru uasa, pin
 gere quis uelit: cū nuda, uel simplici ornamen
 to, dignitatem operi addant. crustacea, & cemē
 titios parietes, pingimus, & ornamus: ut quod
 naturæ deerat, ars suppleret. Neq; uero nobis
 tam magnum negotium, ut ab initio putaba
 mus relictum est: cum enim molestiarum, &

curarum, genera prorsus plura uiderētur, quā
 quæ breui compēdio transigi possent, mente
 diligentius adhibita, cognouimus plurima ex
 illis medicina non indigere: quod ea sibi spon-
 te homines accersant, qualia quidē quæ ob ani-
 mi præstantiam primo à multis uolūtariæ per-
 ferunt. ut. M. Attilii reguli, uiri Romani apud
 Carthaginenses pœna, quis enim talem homi-
 nem, etiam si uiuat, consoletur? quem non filio-
 rum pietas, præcesq; affinium, properantem è
 Roma ad cruciatum, retinere potuerunt. tales
 fuere in gentes martirum spiritus, Pauli, Ge-
 orgii, Laurentii, Catherine, aliorumq; penè in-
 numerabilium. Alia etiam sunt laborum gene-
 ra grata: quæ etiam imbelles non fastidiunt; ob
 iunctam aut gratiam, aut præmiū. sic regibus
 quidam ultro seruiunt, alii amantibus, alii stu-
 diis, alii negotiationi, alii magistratum gerunt,
 tantum uero abest, ut in his ærumnis discuti-
 entur: ut etiam inde amoti plurimum doleāt.
 Aliis sola spes uoluntarios educat labores: ut
 qui in heremo solitarii, in urbibus continēter,
 in claustris religiose uiuunt, summāq; exercent
 non tantum in orando, & abstinendo, sed & in
 parendo patientiam, quorum aliquibus si di-
 cas, cuius gratia id agant? respondebunt: pro-
 pter inexplabilem post obitum foelicitatē. Sūt

& qui grauia mala ob suauitatem, ut sibi putāt
 admixtam, libentius ferant: uelut rustici, qui
 sub æstu canis, ad tibiā saltant, quāquam &
 sole, & sudoribus, & labore præmantur, sic alii
 frigentibus pedibus alea decertant: & licet fri-
 gus urat, uincit tamen dolorem luxuria, longe
 etiam maiore uersantur incommodo, qui furti-
 uam uenerem cum capitis periculo sollicitant.
 & tamen omnia patiuntur, ut omnia agāt. Alia
 etiam sunt quæ quamuis mala uideantur, uel
 ob necessitatem naturæ, ut senectus, uel ob cō-
 parationem, ut fuga è carceribus, æquiore ani-
 mo feruntur: quæ enim tantum ante quā ad-
 fect, desiderata erant, cum uenerunt ingrata eē
 non debent. igitur si de his omnibus dicere uo-
 luero: ultra id quod fructum nullum pariam,
 tædium etiam atq; molestiam addam. melius
 itaq; de eis est solum dicere, quæ homines tan-
 quam mala, & fugiunt, & damnant. in eis tamē
 quædam etiam ex prædictis admiscere solent:
 quod non omnibus ex æquo iocunda eadem
 sint, aut tristia. præcipua tamen inter hæc, se-
 nectus esse uidetur, quæ quāquam calamitas
 nō sit (& qualiscunq; uocari possit) munitus na-
 turæ optatum, inuiti tamen plurimi eā ferunt.
 unde etiam Ciceronem de ea scripsisse curiosi-
 us uidemus. ut uero ipsa se habeat, & quāuis

uere inter mala numerari non possit, à nobis ta-
men non prætermittetur.

Sunt itaq; eorū quæ mala putamus: in uni-
uersum genera tria communium, & proprio-
rum simplicium, ac priorum sed multipli-
cium. communia quidem appellare solemus
mala, famē, pestem, euerسیونē patriæ, atq; eius-
modi conturbationes, quæ omnibus notis no-
bis, aut maxima ex parte, accidere solent. pro-
priorum autem simpliciumq; infortuniorum
duo sunt genera, alterum quidem uituperabi-
lium, ut si latro doleat, quod iugulandi quem-
piam occasio prærepta sit, aut etiam turpius,
uelut urfi fletus apud Papinium. reliquū ho-
nestum, & minime uitupatione magna dignū:
ut casus domus, filiorum mors. propria uero
atq; composita mala sunt: cū plura infortunia
simul hominem exagitant, quemadmodū de
Iob sacra scriptura commemorat. cui filii mor-
tui, greges armentorum direpti, domus euer-
sa, ipse ulcere scædo percussus. sunt enim q; con-
tendant, hominem quāquam ad unum calami-
tatis genus sufficiat, tot tamen, tantaq; mala, si-
mul ferre nō posse. De propriis igitur atq; sim-
plicibus uniuersaliter primo dicendum erit. tū
uero de his quæ ad luctum, mortemq; perti-
nent, seu propriam, seu necessariorum, in secun-

do libro, ultimo uero de cruciatu, seruitute, carcere, exilio, iniuriis, senectute, paupertate, de malis pluribus aceruatis, deque communibus dicemus. hic igitur à propriis auspicemur, ostendentes nihil omnino interesse ad bene, beateq; uiuendum: quàm quisq; fortunam subeat, sed omnem scelicitatis fructum, quemadmodum Plato ait, in uirtute esse, & ut Poeta dicebat.

Nil conscire sibi, nulla pallescere culpa.

Verum ex initio mihi cogitanti, cum plura occurrunt: quorum uel unum si diligenter inspexeris, uidebis quàm frustra quisq; in aduersis torqueatur, atq; ut primo dicam quàm inanis sit hæc uita, quàm breuis quàm turbida, quàm futilis. quæ si ob miseriam deflenda est, tota deflenda est, ac Heracliti more perpetuo lugēda, at si quandoq; finis faciendus est, semper est faciendus, aut enim semper deploranda, aut nunquam. quid enim inter cætera miserius esse potest? quàm cum è lecto surgis nescire an iterum possis recumbere? cum recumbis, an iterum surgere? & hoc cognoscere, demum tot laboribus, periculis, curisq; esse expositum. tam imbelli corpore, tam enerui robore, tam incerta uita: ut æquidē non melius, ac pro rei qualitate, ab ullis gentibus homo nuncupetur: quàm ab hispanis, hunc eum umbram, sua lingua uocant: quòd certe

nihil aut tenuius, aut incertius, uita hominum
 fit: nihilq; umbræ ipsi similius, & ut sæpe me/
 cum reputo, (si admodum opinio hæc christia/
 ne legi non aduersarentur) dicere auderem, ma/
 lorum demonum animas, in hominum corpo/
 ra transeuntes, sceleris pœnas his dare ut nō ali/
 us esset à morte cruciatus expectandus, tantus
 est miseriarum nostrarum cumulus, ut nō nisi
 improbis, uel ab improbò Deo, uita hæc decer/
 ni possit. at cum uere ré ipsam intueor, uulga/
 remq; ac falsam hanc opinionem relinquo neq;
 hac in uita bonum aut malum ullum cernere
 possum, sapiētesq; reor scepticos illos Philosof/
 phos fuisse, qui omnia sola opinione constare
 putabant. enim uero qui mos, quæ lex, quæ opi/
 nio, tam certa est, quæ careat aduersantibus? nō
 tantum sibi inuicem, mihi crede, contradicerēt
 Philosophi: si res ipse de quibus concertant, ex/
 tra hominum opinionem essent, quis enim ni/
 si amens nigrum olorem, candidum dicat cor/
 uum? cum sensu res ipsa deprehendatur: at de
 bonorum finibus, ac malorum, Deus quanta
 uerba, quantæ contentiones, quot opiniones
 existunt. cæci festucam quærunt. quonam pa/
 cto rogo non dissentient inter se, cum res ipsa,
 à seipsa, tum ab ipsis aperte dissentiat, ut pote q̄
 nusquam sit. atq; ut mihi in mentem uenit, ap/

Posite fabulam, à Poeta antiquissimo confictã
 fuisse arbitror: quæ uitam humanam pulchre
 doceret. fertur enim cum Iupiter uniuersa quæ
 in orbe sunt fabricasset, celum, terras, maria, tũ
 beluas, atq; homines, diligenter animaduertis-
 se futurum esse, ut nisi hominum uitã suppli-
 ciis & præmiis pensaret: fore non solum, ut ho-
 mines ad omne genus flagitii impellerentur,
 uerum & ut deos cõtemneret. ea de causa Vul-
 cantum iussisse ut duo uasa ærea fabricaret, in
 quorum altero bona, in reliquo mala cõclusit.
 fecit uero ea pënata, ut ad mortales pro suis q̄s-
 q; meritis transmitti possent. at Pandora diua
 cum esset admodum cupida uisendi dolia, re-
 feratis operculis, cuncta mala, bonaq; euolare
 permisit: bonaq; per cœlos, mala autem usq; in
 tartara descenderunt: sola autem spes in malo-
 rum, & suspitio in bonorum doliis uelut illo-
 rum alimenta mansere. neq; enim uiuæ erant,
 nedum ut alatae forent. quod cum rescisset Iu-
 piter, ut est deorum maxime iracundus, uasa
 ipsa inania in terras deiecit. accurere autẽ mor-
 tales omnes, ob nouitatis studium, uasa uacua
 amplexantes, illi bonorum, alii uero malorum:
 at qui uasa susceperant uacua, nihil minus &
 bona, & mala, apprehendisse se crediderunt: ue-
 rum neq; bona, nec mala, ulli mortalium acces-

fere: sed illis quidem bonorum opinio, cum su-
 spitione, aliis malorum, cum spe contigit. ita fa-
 ctum est, ut quemadmodum in terris arabum
 qui nocte ferrum, aut aliam leuem ac frigidam
 rem præferint, examinantur, præ metu: quod
 serpentem calcasse suspicentur: quãquã re ipsa
 nihil subierint periculi, iacturę uero multo mi-
 nus: sic mortalium genus, boni, & mali, opinio-
 ne sola distorquetur, cum solũ apud superos
 bona, in tartaro mala sint: ea quę de causa Iupi-
 ter postmodum desuit hominum acta curare:
 uerum hæc quãquã fabula sit, non minus ta-
 men rectam bonorum, malorumq; originẽ do-
 cet: quã si ex ipsa academia profecta foret. At
 uero contra ut hæc uana & inania, ita alterius
 seculi certa, tuta, ppetuag; omnia sunt. ad quę
 nos æternus amor, per hæc quę uocamus tum
 mala, tum erumnas, uocat atq; iuxta propheti-
 cum illud (quia acceptus eras Deo necesse fuit
 ut tentatio probaret te) Deus nõ secus ac pater
 quos maxime filios probat, ac amat, omni gene-
 re continentię exercet. ab omni uoluptate co-
 ercet. admittentes aut turpia, aut probrosa ca-
 stigmat. at contra seruos, eosq; quanto magis inu-
 tiles, negligit: ut etiam scortari, & inebriari si-
 nat. tum uero foeliciorem illius serui uitã, quã
 filii, ac magis optandam dicemus: nõ in eas uo-

luptates admittetur, nisi omnis sceleris expertus,
 omnis flagitii purus: ac ut in fornace aurū, sic
 iusti uita in hoc mūdo per aduersa probatur.
 neq; tamen si ad eā spem uniuersa hæc seu bo-
 na, seu mala conferantur, granum in aceruo su-
 perabunt. quamobrē Paulus recte dicebat, non
 esse condignas huius seculi passiones, ad pro-
 merendam alterius seculi gloriam. itaq; si hæc
 fide quis amplectatur, non ne in aduersis gau-
 dio exiliet? in secundis uero tristabitur? illud
 in calamitate cogitans, iam probari se, futurum
 paulopost ut probatus eligatur. quod si in adi-
 piscenda laurea, tantum gloriaris, cum iam ten-
 taris, cūq; uicisti? & est illud præmiū leue, mor-
 tale, fragile, quid in perpetuo? maximo? ac tu-
 rissimo faciemus, tāta uero est huius solatii fœ-
 tunditas, ac robur, ut si in fide degeneres cum
 plurimi nō essent, iam absolutum esset uniuersum
 munus consolationis. quis enim breuem
 hanc uitam cum sempiterna? tristem cum iō-
 cūda? fragilem cum firma? infœlicem cum fœ-
 licissima? turbulentam cum clarissima commu-
 rare nolit sed est in incredulitate peccatum, atq;
 rursus in peccato incredulitas, ut nostra condi-
 tio, amplissimo & spei, & fidei, beneficio priuer-
 tur. quid enim homini aut utilius post obitū?
 aut in hac uita gratius esse posset? futuri secu-

li expectatione . at quamuis hæc etiam nulla
 foret: nihil minus in aduersis cōtristari nemo
 deberet , quod pleraq; hominum mala in bo-
 na etiam conuertantur. neq; ulla est tam firma
 mortalibus lex, quam quod nihil est firmum.
 neq; solum mala pluribus magno commodo
 extitere, sed etiam bona incommodo , at nunc
 hoc non est præsentis negotii ostendere, quã-
 quam etiam frequentius sit. De malis etenim
 sermo tantum institutus est. uix sufficiat liber
 hic, si uelim narrare quibus infortunia lucro
 fuere, neq; aliud magis puto sacram paginam
 uelle in beati Iob historia insinuare , quã eam
 fortunæ uarietatem , quam gentiles pluribus
 exemplis docuerunt , unico exemplo uoluisse
 comprehendere, siquidẽ Iob primo filiis, agro,
 gregibus, ualitudine foelix: post omnibus spo-
 liatus, amicos non auxiliares, sed repræhen-
 sores habuit. rursus meliore fortuna usus, co-
 piosius omnia recepit. tantæ sunt bonorum,
 malorumq; occasiões, ut nihil his incertius sit.
 Ventidio seruitus attulit consulatũ, ingentiaq;
 trophea: quæ sperari nullo modo poterãt, nisi
 Romanorum fortuna decidisset : at per serui-
 tutem uirtus hominis, & occasioni, & foelicitati
 coniuncta est: frequens nunc hoc apud bar-
 baros exemplũ, turcas si quidẽ, & olim apud
 eos qui

eos qui mamaluchi uocabantur, quid morbo
 mortalibus intolerabilius? profuit tamen hic
 Octauiano augusto plurimum, cum in actia-
 cis castris esset. monito enim medico ut se è ten-
 toriis subtraheret; causam salutis per somnium
 habuit: cui si citra malam paruisset ualitudinē
 turpissima macula ignominiae adiecta esset. ma-
 nenti autem, aut mori aut fugere necessarium
 erat. brutus enim ea parte prospere in eius ca-
 stra uictor se intulit. Habebat Plotinus, plato-
 nicus philosophus. Oruntium Marcellinum
 discipulum qui morbi tedio ad eum se contu-
 lerat, podagricus enim erat, & articulorum do-
 loribus grauiter conflictabatur: audiebat autē
 attentissimus, mira etenim illi Philosopho orā-
 di suauitas erat: inde ciborum penē oblitus, &
 Philosophiam studio, & ualitudinem abstinen-
 tia recepit. sic morbus eruditionem, pariter &
 sanitatem dedit. animi equidem uirtutibus ad-
 uersa corporibus ualitudo planē cōducit: hos
 temperatos, illos mitiores, alios redit religiosio-
 res: corpori uero etiam plerunq; utilis est: inde
 plures in ualido corpore ad senectam perueni-
 unt, quā robustissimi, tanta uero est rerum
 uicissitudo, ut quemadmodum in cerui cauda
 uenenum latet praesentissimum, cum alioquin
 tota caro sit saluberrima, at contra tirus serpens,

cuius uenenū mortalibus est perniciosissimū, carnem habet omni alia medicina aduersus uenena utiliozem. Paulus huius nominis Pōtifex tertius Maximus, uir sanè eruditus, & ad summum sacerdotium non ineptus, magnum tamen auxilium ad consequendam tantam potētiam, ex opinione senectutis, & aduersæ ualitudinis consecutus est. Spartacum olim ad ludū gladiatorium condemnatum, gloriosum nunc at dum uiueret etiam Romanis formidabile, maxima calamitas effecerat, & nunc fama latronis illius uiret, cum plurimorum regum exciderit. habet & præter reliqua omnis inſœlicitas ut ſuauiozem uitam cum abierit relinquat. q̄s nā capit uoluptatem in incolumitate? nisi qui æger fuit. quis in patria? nisi qui olim exul? q̄s ſœlix in diuitiis? aut uel nouit eas? nisi qui expertus est paupertatem. cur tantum ſenes filios tunc primum natos diligunt? nisi quod iā diu filiorum uoluptate caruerint. Legimus egrate Ageſilaum Lacedæmoniorū regem, uirū grauem tum ſapientiffimū, tum ſeueriffimū uſq; ad ineptias amaſſe filios. Qualis ſalis aſpitas in condimentis, talia uitæ mala, præfertim ſi non ſint diuturna. Vnde & Virgilius optime inducit Æneam ſic Solantem ſocios.

O paſſi grauiora; dabit Deus his quoq; finem,

Vos & Scyllæam rabiem, penitusq; sonanteis
 Accestis scopulos: uos & cyclopea saxa
 Experti. reuocate animos, mœstumq; timorẽ
 Mittite. forsan & hæc olim meminisse iuuabit.

Quid iter tot egregie res gestas Cicerõni exi-
 lio plus profuit? in quo & publicata bona, &
 euerfa domus, & interdictus commetus. tunc
 solum sensit quàm gratus esset ciuibus, quàm
 urbi necessarius, quàm amicis carus: & si desisset
 ineptire, nihil ei splendidius accideret in uita:
 inde in reditu potētissimus euasit. Est & aliud
 consolationis genus, in omni aduersa fortuna,
 non leue: quod à necessitate proficiscitur. siue
 enim feras, seu non feras, ferendum est tamen:
 neq; aliud tristitia efficit, quàm quòd grauior
 res molestias uideri facit: mœtemq; è recto con-
 filio deiicit: inde spem leniendi doloris, nedum
 tollēdi ifortunii aufert. Quid porro boni, aut
 auxilii, luctus, lamentatio ue, aut desperatio af-
 ferre potest? equidem illud cum in tua potesta-
 te positum sit, aut lenire dolorem, aut augere,
 non solum prudentis uiri est, sed & melius re-
 bus suis consulentis, leuiorem efficere molesti-
 am, lætoq; animo aduersa ferre, illud frequen-
 ter memorando: *Animus æquus, optimum est arumnæ con-
 dimentum.*

Quid tibi prodest animi moeror? ac dolor? sæpe etiam fortibus uiris, ipsa patientia auxiliū attulit: miseremur certe illorum magis, qui fortiter quæcūq; ferunt: ac infontēs iudicamus, q̄ tantam etiam in calamitate uirtutē ostendunt. Agis lacedemoniorum rex, cum ab ephoris (id magistratus nomen erat, etiam regibus imperantis) ad mortem laqueo in dicta causā traheretur: plorāti cuidam ministro è suis, dixit, Desine ò homo flere propter me, nam adeo iniuste, & inique moriens, melior his sum qui me interficiunt, cūq; hæc dixisset, sponte se strāgu lauit. at uero etiam sæpe generosus animus, misericordiā meruit. Sceuola cū decreuisset Porcenam regem occidere, uoluntaria & audaci cōfessione, liberatus est: qui si negasset, ueniamq; orasset, ultra dedecus, etiam acerbam mortem subiturus erat. Lucilius captus pro M. Bruto, seruius Terentius pro D. quāquā in Antonii manus inciderint, & uitam, & amicitia hostis, constantia magis, quā præcibus meruerunt. quid plura? & in hostibus, & in seruis tolerantia, & in pessima fortuna bonus animus, laudē semper, sæpius etiam auxilium peperere. deniq; illud concludendum est quod cum sola animi conscientia, molestiaq; infœlicem hominem reddere possint, illum sibi pessime consulere, q̄

animum infortunio subiicit: ex quo liberum totum hominem esse licet, totus enim homo, animus est: is si doleat, homo male se habet, etiã si uniuersa recte cedant: at si hominis animus iocundus sit, nihil est mali, etiã si uniuersa ruant memini quendam ditissimum insanisse: captantemq; paleas, ac plorantem, quod fame eēt interiturus: nihil enim tritici, in inanibus stipulis esse: nō ne miserrimum illum sola animi tristitia faciebat, alius se cum uitreum esse putaret, singulis momentis timebat abrumpi: nonne hic absq; calamitate? in maxima calamitate erat. Sed sunt etiam qui sibi malorum causam præbuerint, non solum animi uicio, sed errore, quos etiam æquiore animo longe pati aduersa decet, ac uelut pueri, si sibi manus mordeant, etiam grauius, silent, si alius uel leuiter leserit, plorant, ut uero non decet pueros imitari, turpe tamē est illis nos esse imprudentiores, ac inconstantiores. quid enim stultius potest cogitari, quàm seipsum ledere, & deinde dolere: quā potius ut poeta dicit.

Leniter, ex merito quicquid patiare, ferendū est;
Quæ uenit indigne, poena, dolenda uenit.

Quid autem merito magis, nobis contingere potest? quam id cui nos seu per imprudentiam, seu per metum, aut temeritatem, aut etiã

quod est deterius, per intemperantiã, causam
 dedimus. cur autem queraris? cum non alium
 de malum suscitatum sit? aut aduersus quem?
 cum tu tibi fueris inimicus: aut quem ulcisce-
 ris? nempe te ipsum. Est autem, si rectè animad-
 uerteris, omnium malorum plerunq; in nobis
 causa. hocq; in libro de arcanis æternitatis quã
 quã aperte ostensum sit: nihil minus, quantum
 huic causæ necessarium uidetur, denuo demõ-
 strandum erit: neq; hac ipsa demonstratione in-
 digeremus, si homines non nimis seipsum ama-
 rent. Cum enim quicq; quantumuis rudes, plu-
 rimum sibi sapere persuadeant, euentus bonos
 in propriam prudentiam, sinistros autẽ in for-
 tunam referunt. neq; fortuna illis satis fuit, que
 accusaretur, malum genium, & demonem ob-
 scurum etiam subiecerunt: in quo genere prin-
 cipes etiam priuatis longe stolidiores sunt: q̃
 non tantum insita omnibus hominibus labo-
 rent amentia, sed singulis horis aures adulato-
 ribus præbeant: qui dona deorum, sapientiam,
 in his admirentur: quorum maximum studiũ
 est, ut nihil prorsus sciãt: neq; enim gnathones
 illos aliter alerent. Quã melius igitur mortales
 cuncti, scelices euentus in Deum, aut si pudet
 in fortunam referrent: aduersa in petulantiam,
 socordiam, ac imprudentiam propriã. Vis ue-

ro te primum agnoscere quā sis imprudēs: q̄
 prudentem te ipsum existimas. Socrates q̄ A/
 pollinis oraculo sapientissimus est iudicatus,
 hoc tantum unū scire se dicebat, quòd nihil
 sciret; tu cum nihil scias, scēminarū more, Mas/
 sagetas, & Indos, & cœli penetralia loq̄ris. Pto/
 lemęus ille inclytus Astronomus, dicere soli/
 tus erat, eum qui sibi placeret, Deo inuisum es/
 se. is sibi placet, qui prudentem ac sapientem se
 putat: omnia uero in proprium commodum
 uertit. Tales sunt pleriq̄ mortalium. inde q̄sq̄
 sibi mala parit, & fortunam, & dæmones accu/
 sat. At iam ex proprio paululum secesseramus
 instituto: nempe probandum est potius, quā
 arguendum, nos nostrorum malorum causas
 esse, & si ad uniuersa malorum genera inspici/
 mus, sic se habere res uidetur. Quis tam immi/
 tis tyrānus, ut in humiles & innoxios sæuiat?
 quis tam pauper artifex, ut uictum quærere
 non possit? quis tam atrox, ut in mites ac pru/
 dentes irruat. est prudentis uiri obseruare tem/
 pora, homines, potentiamq̄; illorum, cum qui/
 bus uersaris. Fuit Nero crudelis: Vespasianus
 tamē inoffensus non tantum mansit apud eū,
 sed & magistratus gessit. fuit & Tiberius in su/
 os ferus: Thrasyllum tamē mathematicum per/
 petuo ab exilio amicum habuit: & grammaticum

eos cum plures illud uero tutissimum est cū
 in has truculentas bestias inciderimus, ignotū
 esse. Est autem firmissimum argumentū, absq̃
 propria culpa, raro infœlices homines fore qđ
 cum reliquæ uirtutes, aut è mortalibus disces/
 ferint, aut contemptui habeantur: sola inter om
 nes prudentia, semper propriam retinuit digni
 tatem. nām iustitiam, fidem liberalitatē, huma
 nitatem, non aliter quàm peregrinas quasdam
 aues, admiramur: cum etiam plerūq̃ male ce
 dant fortitudo frequentior, sed omnibus expo
 sita periculis, iacturam magis quàm fortunā tan
 dem affert. eruditio ipsa ludibrio est, & nullis
 non lacescentium iniuriis exposita at prudenti
 a, quasi diuinum quiddā munus, inter mor
 tales cum ueneratiōe cohabitat. hęc reges quæ
 runt, populi admirantur, plebs laudat, undiq̃
 & utilis & necessaria, itaq̃ si prudentia caruisti
 non est quod quæraris: offenditur autem pru
 dentia pluribus, ut etiā ualetudo causis: ira uo
 luptate, ignauia, stupore, amore, ambitione, aua
 ritia, deniq̃ omni uitio animi prudentia lædi
 tur, stultissimum uero puto uelle eos solari, q̃
 seipsos ex animi impotentia in calamitates tru
 dunt. ut in obscenis uoluptatibus, in precipi
 tiq̃ uindicta. sunt enim quidam qui non secus
 ac mugiles, cum in esca hamū latere agnoscant:

gulæ tamen impatientia, aut ueneris, aut alterius uoluptatis, manifestis discriminibus se obiciunt, callide enim fertur mugil (uerum tamē stulte) cauda elidere ex hamo escam: etsi minus liceat, summis labris arrodit. quorsum tanto periculo, parasiticam exercere, cū secure aliter uiuere possis: sed his beluis insulsiore, nedū præ importunitate escam excutere sustinemus: quod igitur habet hæc amaritudo doloris, quàm tanta uoluptatis dulcedo irritat. at uelim & uoluptatibus indulgere, & carere doloribus, si hæc se tangit molestia, insanis, impossibilia omnino quærens. etenim omni uoluptati, sua amaritudo coniuncta est: gloriæ inuidia: sapientiæ labor: diuitiis curæ: soboli sollicitudo: intemperantiæ morbi: quieti paupertas, ambitioni odia: potentiæ metus: tranquillitati contemptus. quæ nam tãdem mortalibus rebus exitus patet. Est uero & illud in moderanda tristitia suauissimum, quod omnes homines, aliquo laborant infortunio: & ut dici solet, quisq; suos patitur manes, alium nempe paupertas, alium orbitas, hunc morbi, illum timor, alium iniuria, hunc insidiæ, illum filii, alium uxor, alium inimici discruciant. quod quæ maius his omnibus est, ac admirabilius tanto pronior est humana conditio ad calamitatē, ut hoc etiã calamitas sit esse quã